Протокол

пятидесятого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой политике

г. Ханты-Мансийск                                                               07 июля 2021 года

ул. Мира 5, зал заседаний Думы, 6 этаж                                   начало в 10-30

в режиме видео-конференц-связи

Председательствовал: Михалко Леонид Владимирович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

бюджету, финансам и налоговой политике.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены Комитета:

Айсин Ринат Рафикович,

Андреев Алексей Владимирович,

Зацепин Олег Геннадьевич,

Кандаков Илья Сергеевич,

Малышкина любовь Альфредовна,

Созонов Петр Михайлович,

Сысун Виктор Богданович

Урванцева Ирина Александровна.

Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены Комитета:
Проводников Руслан Михайлович, Сердюк Михаил Иванович.

Присутствовали:

1) Хохряков Борис Сергеевич – Председатель Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры,

Елишев Сергей Евгеньевич – депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

2) приглашенные:

Шипилов Алексей Викторович – Первый заместитель Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

 Дюдина Вера Аркадьевна – директор Департамента финансов –

заместитель Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

 Королева Марьяна Ивановна – старший помощник прокурора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по взаимодействию с

законодательными (представительными) и исполнительными органами

государственной власти автономного округа, органами местного

самоуправления, старший советник юстиции,

 Маркунас Владислав Жанович – председатель Счётной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры,

2

2

 Беспояско Валерий Леонидович – исполняющий обязанности

директора Департамента труда и занятости Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

 3) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры;

помощники депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

  (список присутствующих прилагается).

Повестка дня

 1. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на пятидесятом

заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой политике.

Докладывает: Михалко Леонид Владимирович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры  по бюджету, финансам и налоговой

политике.

2. Вопрос № 7 проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О предоставлении государственных гарантий Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры" (первое чтение).

Докладывает: Дюдина Вера Аркадьевна – директор  Департамента

финансов – заместитель Губернатора  Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

3. Вопрос № 13 проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О внесении изменения в постановление Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Об утверждении официального

толкования отдельных норм Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре, работающих в государственных

органах и государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, территориальном фонде обязательного медицинского

страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры".

Докладывает: Михалко Леонид Владимирович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры  по бюджету, финансам и налоговой

политике.

3

3

4. Вопрос № 15 проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О внесении изменений в постановление Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Об утверждении перечня наказов

избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на второй квартал 2021 года".

Докладывает: Михалко Леонид Владимирович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры  по бюджету, финансам и налоговой

политике.

5. Вопрос № 16 проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "Об утверждении перечня наказов избирателей депутатам

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на третий квартал

2021 года".

Докладывает: Михалко Леонид Владимирович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры  по бюджету, финансам и налоговой

политике

1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на

пятидесятом заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по бюджету, финансам и налоговой политике.

Докладчик: Михалко Леонид Владимирович –  председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по бюджету, финансам и налоговой

политике.

Предложили: утвердить повестку дня пятидесятого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой политике.

Результаты голосования:

за – единогласно.

Принято решение: утвердить повестку дня пятидесятого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой политике.

2. Слушали: Слушали: вопрос № 7 проекта повестки дня пятьдесят

четвертого заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры "О проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О предоставлении государственных гарантий Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры" (первое чтение).

4

4

Докладчик: Дюдина Вера Аркадьевна – директор Департамента

финансов – заместитель Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

Краткая аннотация к проекту закона:

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы

Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Законопроект разработан в связи с внесением изменений в Бюджетный

кодекс Российской Федерации в части регулирования основных вопросов,

регламентирующих предоставление государственных гарантий субъектов

Российской Федерации и предполагает упрощение процедуры их

предоставления.

В связи с чем проектом закона устанавливается предоставление:

- госгарантий юридическим лицам, как на конкурсной основе, так и без

проведения конкурса в соответствии с программой государственных

гарантий автономного округа на очередной финансовый год и плановый

период;

-  государственной гарантии  только на бесплатной основе.

Кроме того, в связи с существующей поддержкой муниципальных

образований округа в виде предоставления межбюджетных трансфертов из

регионального бюджета, законопроектом не установлено предоставление

государственных гарантий автономного округа муниципальным

образованиям.

Также проект закона разграничивает полномочия органов

государственной власти автономного округа в сфере предоставления

государственной гарантии и содержит поправки технического характера.

Принятие законопроекта не потребует дополнительных бюджетных

ассигнований.

Выступали: Андреев А.В.

Предложили:

1) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры принять проект закона в первом чтении с учетом юридико-

технических правок.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

2) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры принять проект закона во втором окончательном чтении.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект закона в первом и во втором

окончательном чтениях с учетом юридико-технических правок.

5

5

3. Слушали: вопрос № 13 проекта повестки дня пятьдесят четвертого

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры "О внесении изменения в постановление Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "Об утверждении официального толкования

отдельных норм Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре, работающих в государственных органах и

государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, территориальном фонде обязательного медицинского страхования

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры".

Докладчик: Михалко Леонид Владимирович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой политике.

Краткая аннотация к проекту постановления:

Проект постановления внесен в качестве правотворческой

инициативы Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по бюджету, финансам и налоговой политике.

Проект постановления подготовлен для упрощения порядка

компенсации стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно

для лиц, работающих в государственных органах и государственных

учреждениях автономного округа и проживающих в населенных пунктах

автономного округа, в которых отсутствуют узлы транспортной

инфраструктуры (ж/д станция, пристань, аэропорт, автовокзал).

Проектом постановления предлагается установить, что справка об

отсутствии прямого маршрута не представляется в случаях, если

промежуточными пунктами следования от места жительства работника к

месту использования отпуска и обратно являются населенные пункты

автономного округа, в которых расположены узлы транспортной

инфраструктуры.

К проекту представлено письмо Первого заместителя Губернатора

автономного округа А.А. Охлопкова с выражением мнения о поддержке

проекта постановления.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект постановления.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект постановления.

4. Слушали: вопрос № 15 проекта повестки дня пятьдесят четвертого

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры "О внесении изменений в постановление Думы Ханты-Мансийского

6

6

автономного округа – Югры "Об утверждении перечня наказов избирателей

депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

второй квартал 2021 года".

Докладчик: Михалко Леонид Владимирович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой политике.

Краткая аннотация к проекту постановления:

Проект постановления внесен в качестве правотворческой

инициативы Председателем Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Проектом постановления предлагается утвердить изменения в

перечень наказов избирателей депутатам Думы автономного округа на

II квартал 2021 года. Проект подготовлен на основании обращений

депутатов Думы автономного округа Жукова В.М., Западновой Н.Л.,

Проводникова Р.М. и Савинцева А.В. с целью изменения и уточнения

целевого назначения наказов избирателей.

К проекту постановления представлена таблица поправок, которая

подготовлена на основании обращения депутата Савинцева А.В. с целью

изменения цели наказа избирателей в связи с отменой запланированного

мероприятия из-за сложившейся эпидемиологической обстановки,

а также обращения депутата Зацепина О.Г. в котором предлагается

внести изменение в перечень наказов на I квартал 2021 года, в части

дополнения цели наказа избирателей в связи с образовавшейся экономией

средств в результате проведения аукционов и конкурсов.

В связи с чем пунктом 3 таблицы поправок предлагается изложить

заголовок проекта постановления в следующей редакции: "О внесении

изменений в отдельные постановления Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры".

Предложили:

1) рекомендовать принять таблицу поправок.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

2) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры принять проект постановления.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект постановления с учетом

предложения Комитета.

5. Слушали: вопрос № 16 проекта повестки дня пятьдесят четвертого

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

7

7

Югры "Об утверждении перечня наказов избирателей депутатам Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на третий квартал 2021

года".

Докладчик: Михалко Леонид Владимирович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой политике.

Краткая аннотация к проекту постановления:

Проект постановления внесен в качестве правотворческой

инициативы Председателем Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Проектом предлагается утвердить перечень наказов избирателей

депутатам Думы автономного округа на третий квартал 2021 года.

К проекту постановления представлены предложения

исполнительных органов государственной власти автономного округа.

 Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект постановления с учетом предложений

исполнительных органов государственной власти автономного округа.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект постановления с учетом

предложений исполнительных органов государственной власти

автономного округа.

Заседание объявлено закрытым.

Председатель Комитета                                                        Л.В. Михалко